



RAJASTHAN JLO (JDA) 2026
PAPER - II (CPC & BNSS etc.)

1. Order 41 Rule 28 of the Civil Procedure Code, 1908 relates to -

- (1) Determination of appeal
- (2) Objections to findings
- (3) Subject-points to be defined and recorded
- (4) Mode of taking additional evidence

1. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 का आदेश 41 नियम 28 संबंधित है -

- (1) अपील का अवधारण
- (2) निष्कर्ष पर आक्षेप
- (3) विषय - बिन्दुओं का परिभाषित और लेखबद्ध किया जाना
- (4) अतिरिक्त साक्ष्य लेने की रीति

2. Section 315 of the BNSS, 2023 is related to which of the following?

- (1) Record of examination of accused
- (2) Record in warrant cases
- (3) Language of record of evidence
- (4) Remarks respecting demeanour of witness

2. बी. एन. एस.एस., 2023 की धारा 315 निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है ?

- (1) अभियुक्त की परीक्षा का अभिलेख
- (2) वारन्ट मामलों में अभिलेख
- (3) साक्ष्य के अभिलेख की भाषा
- (4) साक्षी के व्यवहार के बारे में टिप्पणियां

3. Match the following - Subject Matter

- (A) Criminal conspiracy
- (B) Gang rape
- (C) Sexual harassment
- (D) Voyeurism

Section of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023

- (1) Section 75
 - (2) Section 77
 - (3) Section 61
 - (4) Section 70
- (1) (A)-(4), (B)-(2), (C)-(3), (D)-(1)
 - (2) (A)-(1), (B)-(4), (C)-(2), (D)-(3)
 - (3) (A)-(2), (B)-(4), (C)-(3), (D)-(1)
 - (4) (A)-(3), (B)-(4), (C)-(1), (D)-(2)

3. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए..

विषय वस्तु

- (A) आपराधिक षड्यंत्र
- (B) सामूहिक बलात्संग
- (C) लैंगिक उत्पीड़न
- (D) दृश्यरतिकता

भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा

- (1) धारा 75
 - (2) धारा 77
 - (3) धारा 61
 - (4) धारा 70
- (1) (A)-(4), (B)-(2), (C)-(3), (D)-(1)
 - (2) (A) - (1), (B)-(4), (C) - (2), (D)- (3)

- (3) (A)- (2), (B)-(4), (C)- (3), (D)-(1)
- (4) (A)- (3), (B)-(4), (C)-(1), (D)-(2)

4. Which of the following Section of the BNSS, 2023 empowers the Magistrate to arrest?

- (1) Section 42
- (3) Section 43
- (2) Section 41
- (4) Section 39

4. बी. एन. एस.एस., 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा मजिस्ट्रेट को गिरफ्तारी के लिए सशक्त करती है?

- (1) धारा 42
- (2) धारा 41
- (3) धारा 43
- (4) धारा 39

5. Section 77 of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 is related to-

- (1) Gang rape
- (2) Sexual harassment
- (3) Voyeurism
- (4) Criminal conspiracy

5. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 77 संबंधित है

- (1) सामूहिक बलात्संग से
- (2) लैंगिक उत्पीड़न से
- (3) दृश्यरतिकता से
- (4) आपराधिक षड्यंत्र से

6. 'Unlawful Assembly' is defined in which one of the following Sections of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023?

- (1) Section 189(1)
- (2) Section 189(4)
- (3) Section 189(3)
- (4) Section 189(2)

6. भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अनुसार, 'विधिविरुद्ध जमाव को निम्नलिखित धाराओं में से किस एक में परिभाषित किया गया है?

- (1) धारा 189 (1)
- (2) धारा 189 (4)
- (3) धारा 189 (3)
- (4) धारा 189 (2)

7. Which Section of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 deals with 'Victim Compensation Scheme'?

- (1) Section 390
- (3) Section 397
- (2) Section 396
- (4) Section 395

7. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की कौनसी धारा 'पीडित प्रतिकर स्कीम से संबंधित है?

- (1) धारा 390
- (3) धारा 397
- (2) धारा 396
- (4) धारा 395





8. **Persons assembled for the purpose of committing dacoity shall be punished with -**
 - (1) simple imprisonment for a term which may extend to 7 years and fine.
 - (2) imprisonment for a term which may extend to 10 years and fine.
 - (3) rigorous imprisonment for a term which may extend to 7 years and fine.
 - (4) life imprisonment and fine.
8. **डकैती करने के प्रयोजन से एकत्रित व्यक्तियों को दण्डित किया जाएगा -**
 - (1) साधारण कारावास जो 7 वर्ष की अवधि तक हो सकता है और जुर्माने से
 - (2) कारावास जो 10 वर्ष की अवधि तक हो सकता है और जुर्माने से
 - (3) सश्रम कारावास जो 7 वर्ष तक की अवधि तक का हो सकता है और जुर्माने से
 - (4) आजीवन कारावास और जुर्माने से
9. **'A' finds the key of B's house door which 'B' had lost. 'A' opened the door with that key and enters B's house. 'A' is liable for -**
 - (1) House trespass
 - (2) Criminal trespass
 - (3) House breaking
 - (4) No offence
9. **'क' को 'ख' के घर के द्वार की चाबी मिल जाती है, जो 'ख' से खो गई थी। 'क' उस चाबी से द्वार खोल कर 'ख' के घर में प्रवेश करता है। 'क' दायी है**
 - (1) गृह अतिचार का
 - (2) आपराधिक अतिचार का
 - (3) गृह - भेदन का
 - (4) कोई अपराध नहीं
10. **In which year of Republic, the Parliament of India enacted the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023?**
 - (1) 74th Year of Republic
 - (2) 75th Year of Republic
 - (3) 72nd Year of Republic
 - (4) 73rd Year of Republic
10. **गणतंत्र के किस वर्ष में, भारत की संसद ने भारतीय न्याय संहिता, 2023 अधिनियमित किया?**
 - (1) गणतंत्र का 74वाँ वर्ष
 - (2) गणतंत्र का 75वाँ वर्ष
 - (3) गणतंत्र का 72वाँ वर्ष
 - (4) गणतंत्र का 73वाँ वर्ष
11. **Can an accused be examined without administering him an oath?**
 - (1) Yes, under Section 351(b) Prov. (2) BNSS, 2023
 - (2) No
 - (3) Yes, before start of his trial
 - (4) Yes, before framing of charges

11. **क्या किसी अभियुक्त को शपथ दिलाने के बिना उसका परीक्षण किया जा सकता है?**
 - (1) हाँ, प्रा. (2) भा.ना.सु. सं., 2023 धारा 351 (b) के अन्तर्गत
 - (2) नहीं
 - (3) हाँ, उसके परीक्षण के प्रारम्भ से पूर्व
 - (4) हाँ, आरोपों के निर्धारण से पूर्व
12. **Choose the correct combination from the following -**
 - (1) Discharge - Section 251
 - (2) Conviction on Plea of Guilty - Section 253
 - (3) Acquittal - Section 256
 - (4) Arguments - Section 257
12. **निम्नलिखित में से सही संयोजन का चयन कीजिए**
 - (1) उन्मोचन - धारा 251
 - (2) दोषी होने के अभिवचन पर दोषसिद्धि - धारा 253
 - (3) दोषमुक्ति - धारा 256
 - (4) बहस - धारा 257
13. **Which of the following doesn't fall under the category of 'grievous hurt'?**
 - (1) Emasculation
 - (2) Permanent disfigurement of the head or face
 - (3) Temporary privation of the sight of either eye
 - (4) Fracture of bone
13. **निम्नलिखित में से कौन 'घोर उपहति की श्रेणी में नहीं आता है?**
 - (1) पुंस्त्वहरण
 - (2) सिर या चेहरे का स्थायी विद्रूपीकरण
 - (3) अस्थायी रूप से किसी आँख की दृष्टि का विच्छेद (क्षति)
 - (4) अस्थि का भंग होना
14. **Definition of 'Criminal Conspiracy' is given in the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 under -**
 - (1) Section 61(1)
 - (3) Section 60
 - (2) Section 58
 - (4) Section 59
14. **'आपराधिक षड्यंत्र की परिभाषा भारतीय न्याय संहिता, 2023 में दी गयी है।**
 - (1) धारा 61(1) में
 - (3) धारा 60 में
 - (2) धारा 58 में
 - (4) धारा 59 में
15. **The rule of "sub-judice" is contained in which of the following Section of the Civil Procedure Code, 1908?**
 - (1) Section 9
 - (2) Section 10
 - (3) Section 11
 - (4) Section 12
15. **सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की निम्नलिखित में से किस धारा में "न्यायाधीन का नियम अन्तर्विष्ट है?**
 - (1) धारा 9
 - (2) धारा 10
 - (3) धारा 11
 - (4) धारा 12





16. 'A' commits theft of idol from a temple. 'A' is guilty under which Section of BNS, 2023?
- Section 304
 - Section 306
 - Section 303
 - Section 305
16. 'अ' मन्दिर से एक मूर्ति चोरी करता है। 'अ' बी. एन. एस. 2023 की किस धारा के अन्तर्गत दोषी है?
- धारा 304
 - धारा 303
 - धारा 306
 - धारा 305
17. Which of the following Chapter of the BNSS, 2023 deals with the trial of warrant cases by Magistrates?
- Chapter XXI
 - Chapter XXIV
 - Chapter XIX
 - Chapter XX
17. बी. एन. एस. 2023 का निम्नलिखित में से कौनसा अध्याय मजिस्ट्रेटों द्वारा वारण्ट मामलों के विचारण से सम्बन्धित है?
- अध्याय 21
 - अध्याय 24
 - अध्याय 19
 - अध्याय 20
18. Which of the following offence is compoundable with the permission of court?
- Cheating
 - Theft
 - Causing miscarriage
 - Criminal intimidation
18. निम्नलिखित में से कौनसा अपराध न्यायालय की अनुज्ञा से शमनीय है?
- छल
 - चोरी
 - गर्भपात कारित करना
 - आपराधिक अभित्रास
19. Punishment for Dowry Death under Section 80(2) of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 is -
- Imprisonment not less than seven years but which may extend to imprisonment for life
 - Life imprisonment
 - Imprisonment up to seven years only
 - Imprisonment up to ten years
19. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 80 (2) के अंतर्गत दहेज मृत्यु के लिए दण्ड है
- कारावास जिसकी अवधि सात वर्ष से कम की नहीं होगी किन्तु जो आजीवन कारावास तक की हो सकेगी
 - आजीवन कारावास
 - केवल सात वर्ष तक का कारावास
 - दस वर्ष तक का कारावास

20. An appeal has been filed against a sentence passed under Section 64 of Bhartiya Nyaya Sanhita (BNS), 2023 before the High Court. This appeal shall be disposed of -
- within a period of 12 months from the date of filing
 - within a period of 3 months from the date of filing
 - within a period of 9 months from the date of filing
 - within a period of 6 months from the date of filing
20. एक अपील, भारतीय न्याय संहिता (BNS), 2023 की धारा 64 के अधीन पारित दण्ड के विरुद्ध उच्च न्यायालय में फाइल की गई है। इस अपील का निपटारा किया जाएगा -
- संस्थित करने की तारीख से बारह माह के भीतर
 - संस्थित करने की तारीख से तीन माह के भीतर
 - संस्थित करने की तारीख से नौ माह के भीतर
 - संस्थित करने की तारीख से छह माह के भीतर
21. Which one of the following Chapters deals with the 'Judgement' under the BNSS, 2023?
- Chapter XXIX
 - Chapter XXX
 - Chapter XXVII
 - Chapter XXVIII
21. निम्नलिखित में से कौनसा अध्याय बी.एन.एस. 2023 के अन्तर्गत 'निर्णय' से सम्बन्धित है?
- अध्याय 29
 - अध्याय 30
 - अध्याय 27
 - अध्याय 28
22. Which of the following Section of the BNSS, 2023 deals with the 'identification of person arrested'?
- Section 55
 - Section 52
 - Section 53
 - Section 54
22. बी. एन. एस. 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा 'गिरफ्तार व्यक्ति की शिनाख्त से सम्बन्धित है ?
- धारा 55
 - धारा 52
 - धारा 53
 - धारा 54
23. What is the maximum period when the Judge shall give the judgement in a trial before a Court of Session from the date of completion of arguments?
- Fifteen days
 - Forty-five days
 - Twenty-five days
 - Forty days
23. सेशन न्यायालय के समक्ष विचारण में बहस पूर्ण होने की तारीख से न्यायाधीश द्वारा निर्णय देने की अधिकतम अवधि क्या है?





- (1) पन्द्रह दिन
- (2) पच्चीस दिन
- (3) पैंतालीस दिन
- (4) चालीस दिन

- (2) तीन वर्ष
- (3) दो वर्ष
- (4) एक वर्ष

24. If the court convicts 'A' on a complaint in a non-cognizable offence and orders 'A' the accused to pay the whole expenses incurred by the complainant 'B' to prosecute 'A', but the accused 'A' does not pay. In default of payment of penalty, 'A' shall be liable for the imprisonment for a period of

- (1) not exceeding three months
- (2) not exceeding thirty days
- (3) not exceeding two months
- (4) not exceeding ten days

24. यदि न्यायालय किसी असंज्ञेय अपराध के मामले में परिवाद पर 'क' को दोषी सिद्ध करता है और अभियुक्त को परिवादी 'ख' द्वारा 'क' के अभियोजन पर किए गए पूर्ण खर्च का भुगतान करने का आदेश देता है, लेकिन अभियुक्त 'क' भुगतान नहीं करता है। भुगतान की चूक के लिए 'क'.....के कारावास के लिए दायी होगा।

- (1) तीन माह से अनधिक की अवधि
- (2) तीस दिन से अनधिक की अवधि
- (3) दो माह से अनधिक की अवधि
- (4) दस दिन से अनधिक की अवधि

25. 'A', a registered medical practitioner, causes death of 'B' by negligent act while performing surgery of 'B'. 'A' has committed the offence under which Section of BNS, 2023?

- (1) Section 107
- (2) Section 108
- (3) Section 106
- (4) Section 105

25. 'क' एक रजिस्ट्रीकृत चिकित्सा व्यवसायी 'ख' की उपेक्षापूर्ण शल्यक्रिया करते समय 'ख' की मृत्यु कारित कर देता है। 'क' ने बी. एन. एस. 2023 की किस धारा के अन्तर्गत अपराध कारित किया है?

- (1) धारा 107
- (2) धारा 108
- (3) धारा 106
- (4) धारा 105

26. Under Section 126 of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, what is the maximum period of security for keeping the peace that can be ordered for?

- (1) Seven years
- (2) Three years
- (3) Two years
- (4) One year

26. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की धारा 126 के अंतर्गत, शांति-व्यवस्था बनाए रखने के लिए अधिकतम कितनी अवधि के लिए प्रतिभूति देने का आदेश दिया जा सकता है?

- (1) सात वर्ष

27. Which of the following offences cannot be compounded without the permission of the court?

- (1) Offence under Section 349 of BNS
- (2) Offence under Section 357 of BNS
- (3) Offence under Section 325 of BNS
- (4) Offence under Section 316(2) of BNS

27. निम्नलिखित अपराधों में से कौनसा न्यायालय की स्वीकृति के बिना शमनीय नहीं है?

- (1) बी. एन. एस. की धारा 349 के अंतर्गत अपराध
- (2) बी. एन. एस. की धारा 357 के अंतर्गत अपराध
- (3) बी. एन. एस. की धारा 325 के अंतर्गत अपराध
- (4) बी. एन. एस. की धारा 316(2) के अंतर्गत अपराध

28. Who may issue a warrant to arrest the accused when an appeal is presented under Section 419 of the BNSS, 2023?

- (1) Chief Judicial Magistrate
- (2) District Magistrate
- (3) High Court
- (4) Session Court

28. जब बी. एन. एस. 2023 की धारा 419 के अन्तर्गत अपील की जाती है, तो अभियुक्त की गिरफ्तारी के लिए वारंट कौन जारी कर सकेगा?

- (1) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (2) जिला मजिस्ट्रेट
- (3) उच्च न्यायालय
- (4) सेशन न्यायालय

29. Which of the following decisions are "decrees"?

- (1) Order of abatement of suit
- (2) Order granting interim relief
- (3) Dismissal of appeal for default
- (4) Order of remand

29. निम्नलिखित निर्णयों में से कौन "डिक्री" है?

- (1) वाद के उपशमन का आदेश
- (2) अंतरिम अनुतोष अनुदत्त करने वाला आदेश
- (3) व्यतिक्रम के लिए अपील खारिज करना
- (4) प्रतिप्रेषण (रिमाण्ड) का आदेश

30. 'A' gives poison to B's dog thereby B's dog dies. 'A' has committed an offence under which Section of the Bhartiya Nyaya Sanhita (BNS), 2023?

- (1) Section 325
- (2) Section 328
- (3) Section 327
- (4) Section 326

30. 'क', 'ख' के कुत्ते को जहर देता है, जिससे 'ख' का कुत्ता मर जाता है। 'क' ने भारतीय न्याय संहिता (BNS), 2023 की किस धारा के अंतर्गत अपराध कारित किया है?

- (1) धारा 325
- (2) धारा 328





- (3) धारा 327
- (4) धारा 326

31. Provision for in-camera trial in case of sexual offences is contained in which Section of BNSS, 2023?

- (1) Section 365(2)
- (2) Section 327(2)
- (4) Section 366(2)
- (3) Section 328(2)

31. यौन अपराधों के मामले में इन - कैमरा ट्रायल (बन्द कमरे में विचारण) का प्रावधान बी. एन.एस.एस., 2023 की किस धारा में निहित है ?

- (1) धारा 365 (2)
- (2) धारा 327(2)
- (3) धारा 328 (2)
- (4) धारा 366 (2)

32. In the context of causation in crime, a "causa causans" refers to which of the following scenarios?

- (1) A complex chain of events that obscures criminal liability.
- (2) A remote factor that does not establish a legal nexus with the effect.
- (3) The immediate, direct cause that triggers the criminal consequence, requiring a simple factual nexus between act and result.
- (4) An indirect influence that merely facilitates the prohibited result.

32. अपराध में कारण के संदर्भ में, 'कोजा कौज़न्स' का मतलब नीचे दिए गए किस सिनेरियो से है ?

- (1) घटनाओं की एक मुश्किल कड़ी जो आपराधिक दायित्व को छिपाती है।
- (2) एक दूर का कारक जो असर के साथ कोई विधिक संबंध नहीं बनाता है।
- (3) तुरंत, सीधा कारण जो आपराधिक नतीजे को शुरू करता है, जिसके लिए कार्य और परिणाम के बीच एक आसान असलियत का कनेक्शन जरूरी होता है।
- (4) एक अप्रत्यक्ष असर जो सिर्फ रोके गए नतीजे को आसान बनाता है।

33. If any witness in any judicial proceeding wilfully gives false evidence, he shall be tried by which of the following trial procedure?

- (1) Session trial
- (2) Warrant trial
- (3) Summon trial
- (4) Summary trial

33. यदि कोई साक्षी न्यायिक कार्यवाही में जानबूझ कर मिथ्या साक्ष्य देता है, तो उसका विचारण निम्नलिखित में से किस विचारण प्रक्रिया द्वारा किया जायेगा ?

- (1) सेशन विचारण
- (2) वॉरन्ट विचारण
- (3) समन विचारण
- (4) संक्षिप्त विचारण

34. How many exceptions have been provided under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 for the offence of Defamation?

- (1) 11
- (2) 12
- (3) 10
- (4) 9

34. भारतीय न्याय संहिता, 2023 में मानहानि के अपराध के सम्बन्ध में कितने अपवादों का प्रावधान किया गया है?

- (1) 11
- (2) 12
- (3) 10
- (4) 9

35. Which Chapter of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, is related to 'Plea bargaining'?

- (1) Chapter XXIV
- (2) Chapter XX
- (3) Chapter XXIII
- (4) Chapter XXII

35. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 का कौनसा अध्याय 'सौदा - अभिवाक्' से संबंधित है ?

- (1) अध्याय 24
- (2) अध्याय 20
- (3) अध्याय 23
- (4) अध्याय 22

36. Which of the following case is not related to inherent powers of High Court?

- (1) Madhu Limaye Vs. State of Maharashtra
- (2) Shiv Prasad Semwal Vs. State of Uttarakhand
- (3) Hazara Singh Vs. State of Punjab
- (4) Dinesh Dutt Joshi Vs. State of Rajasthan

36. निम्नलिखित में से कौनसा मामला (वाद) उच्च न्यायालय की अन्तर्निहित शक्तियों से संबंधित नहीं है?

- (1) मधु लिमये बनाम महाराष्ट्र राज्य
- (2) शिव प्रसाद सेमवाल बनाम उत्तराखण्ड राज्य
- (3) हज़ारा सिंह बनाम पंजाब राज्य
- (4) दिनेश दत्त जोशी बनाम राजस्थान राज्य

37. Which of the following proceedings under BNSS, 2023 cannot be conducted in electronic mode?

- (1) Examination of complainant and witnesses
- (2) Recording of evidence in trials am-
- (3) Recording of evidence in inquiries
- (4) Remanding an accused to police custody

37. निम्नलिखित कार्यवाहियों में से कौनसी बी.एन.एस.एस., 2023 के अधीन इलेक्ट्रॉनिक पद्धति से संचालित नहीं की जा सकती है?

- (1) शिकायतकर्ता और साक्षियों की परीक्षा
- (2) विचारणों में साक्ष्य अभिलिखित करना
- (3) जाँचों में साक्ष्य अभिलिखित करना
- (4) अभियुक्त को पुलिस हिरासत में भेजना

38. Which of the following is not a public servant under Section 2(28) of Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023?

- (1) Secretary of a co-operative society





- (2) Member of a Panchayat assisting a court
(3) A Municipal Commissioner
(4) A Judge
38. निम्नलिखित में से कौन भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 2 (28) के अन्तर्गत एक लोक सेवक नहीं है?
(1) सहकारी समिति का सचिव
(2) न्यायालय की सहायता करने वाला पंचायत का सदस्य
(3) नगर पालिका आयुक्त
(4) न्यायाधीश
39. Which one of the following is correctly matched?
Section Title
(1) 149 - Transfer of Business
(2) 150 - Power to make up deficiency of court-fees
(3) 148 - Consent or agreement by persons under disability
(4) 148A - Right to lodge a caveat
39. निम्नलिखित में से कौनसा सही सुमेलित है?
धारा विषय
(1) 149 - कारोबार का अन्तरण
(2) 150 - न्यायालय-फीस की कमी को पूरा करने की शक्ति
(3) 148 - नियोग्यता के अधीन व्यक्तियों द्वारा सहमति या करार
(4) 148 क - वियट दायर करने का अधिकार
40. 'A' attempts to pull Z's nose. 'Z', in the exercise of the Right of Private Defence, lays hold of 'A' to prevent him from doing so. 'A' is moved to sudden and violent passion in consequence, and kills 'Z'. Decide the liability of 'A' in this matter.
(1) 'A' has committed no offence
(2) 'A' has committed the death in Right of Private Defence
(3) 'A' has committed the offence of Murder
(4) 'A' has committed the offence of culpable homicide
40. 'क', 'ज' की नाक खींचने का प्रयास करता है। 'ज' निजी बचाव के अधिकार का प्रयोग करते हुए 'क' को ऐसा करने से रोकने के लिए उसे पकड़ लेता है। परिणामस्वरूप 'क' अचानक और हिंसक आवेश में आ जाता है, और 'ज' को मार देता है। इस मामले में 'क' का दायित्व तय करें।
(1) 'क' ने कोई अपराध नहीं किया है
(2) 'क' ने प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार में मृत्यु कारित की है
(3) 'क' ने हत्या का अपराध किया है
(4) 'क' ने आपराधिक मानव वध का अपराध किया है
41. Grave and sudden provocation is a
(1) question of Fact
(2) presumption of Law
(3) mixed question of Fact and Law
(4) question of Law
41. गम्भीर और अचानक प्रकोपन एक है।
(1) तथ्य का प्रश्न
(2) विधि की उपधारणा
(3) तथ्य और विधि का मिलाजुला प्रश्न
(4) विधि का प्रश्न

42. What will be the consequence of withdrawal of complaint against the accused in a trial of Summon Case?
(1) The Magistrate shall stop the proceeding
(2) The Magistrate shall discharge the accused
(3) The Magistrate shall convict the accused
(4) The Magistrate shall acquit the accused
42. समन मामले के विचारण में अभियुक्त के विरुद्ध परिवाद का वापस लेने का परिणाम क्या होगा?
(1) मजिस्ट्रेट कार्यवाही को रोक देगा
(2) मजिस्ट्रेट अपराधी को उन्मोचित कर देगा
(3) मजिस्ट्रेट अपराधी को दोषी सिद्ध करेगा
(4) मजिस्ट्रेट अपराधी को दोषमुक्त कर देगा
43. Section 447 of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, deals with -
(1) Inherent power of High Court
(2) Power of Session Court to transfer cases and appeals
(3) Power of Supreme Court to transfer cases and appeals
(4) Power of High Court to transfer cases and appeals
43. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की धारा 447 संबंधित है -
(1) उच्च न्यायालय की अंतर्निहित शक्ति
(2) मामलों और अपीलों को अंतरित करने की सत्र न्यायालय की शक्ति
(3) मामलों और अपीलों को अंतरित करने की उच्चतम न्यायालय की शक्ति
(4) मामलों और अपीलों को अंतरित करने की उच्च न्यायालय की शक्ति
44. Match the following -
Offence
(A) Abetment
(B) Attempt to murder
(C) Abetment of suicide
(D) Hurt
Section of the BNS, 2023
(1) Section 114
(2) Section 108
(3) Section 109
(4) Section 45
(1) (A)-(3), (B)-(2), (C)-(1), (D)-(4)
(2) (A)-(4), (B)-(3), (C)-(2), (D)-(1)
(3) (A)-(1), (B)-(2), (C)-(3), (D)-(4)
(4) (A)-(2), (B)-(3), (C)-(4), (D)-(1)
44. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए
अपराध
(A) दुष्प्रेरण
(B) हत्या का प्रयत्न
(C) आत्महत्या का दुष्प्रेरण
(D) उपहति
भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा
(1) धारा 114
(2) धारा 108





- (3) धारा 109
(4) धारा 45
(1) (A)-(3), (B)-(2), (C)-(1), (D)-(4)
(2) (A)-(4), (B)-(3), (C)-(2), (D)-(1)
(3) (A)-(1), (B)-(2), (C)-(3), (D)-(4)
(4) (A)-(2), (B)-(3), (C)-(4), (D)-(1)
45. Which of the following Section of BNS, 2023 is related to 'cheating by personation'?
- (1) Section 323
(2) Section 318
(3) Section 317
(4) Section 319
45. बी. एन. एस., 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा 'प्रतिरूपण द्वारा छल से सम्बन्धित है?
- (1) धारा 323
(2) धारा 317
(3) धारा 318
(4) धारा 319
46. 'A' intending to murder 'Z' by poison, purchases poison and mixes the same with food which remains in 'A's keeping. 'A' is guilty of-
- (1) Preparation to comrhit murder
(2) No offence
(3) Attempt to murder
(4) Conspiracy
46. विष द्वारा 'च' की हत्या करने के आशय से 'क' विष खरीदता है, और उसे उस भोजन में मिला देता है, जो 'क' के अपने पास रहता है। 'क' दोषी है -
- (1) हत्या करने की तैयारी का
(2) कोई अपराध नहीं
(3) हत्या के प्रयास का
(4) षड्यन्त्र का
47. In which of the following Section of the BNSS, 2023, the evidence of formal character on affidavit may be given?
- (1) Section 334
(2) Section 331
(3) Section 330
(4) Section 332
47. बी. एन. एस.एस., 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा में शपथ पत्र पर औपचारिक साक्ष्य दिया जा सकेगा?
- (1) धारा 334.
(2) धारा 331
(3) धारा 330
(4) धारा 332
48. What is not included in the term 'economic offence' under Section (1)(iii) of the BNS, 2023?
- (1) Counterfeiting of Government stamps
(2) Criminal misappropriation
(3) Hawala transaction
(4) Mass marketing fraud
48. धारा (1) (iii) बी. एन. एस., 2023 के अन्तर्गत 'आर्थिक अपराध' पद में क्या सम्मिलित नहीं है?

- (1) सरकारी स्टाम्पों का कूटकरण
(2) आपराधिक दुर्विनियोग
(3) हवाला संव्यवहार
(4) बड़े पैमाने पर विपणन कपट

49. Which of the following suit is not maintainable under Section 9 of Civil Procedure Code 1908?
- (1) Suit relating to Right of Worship
(2) Suit for ownership of propधारा
(3) Suit for rent of propधारा
(4) Suit against assessment of the Income Tax Officer
49. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 9 के तहत निम्न में से कौनसा वाद पोषणीय नहीं है?
- (1) पूजा करने के अधिकार के लिए वाद
(2) संपत्ति के स्वामित्व के लिए वाद
(3) संपत्ति के किराये के लिए वाद
(4) आयकर अधिकारी के कर निर्धारण के विरुद्ध वाद
50. Which one of the following Chapters of BNS, 2023 deals with the offences relating to elections?
- (1) Chapter XI
(2) Chapter VIII
(4) Chapter VII
(3) Chapter IX
50. बी. एन. एस., 2023 का निम्नलिखित अध्यायों में से कौनसा अध्याय निर्वाचन संबंधी अपराधों के विषय से संबंधित है ?
- (1) अध्याय 11
(2) अध्याय 8
(3) अध्याय 9
(4) अध्याय 7
51. Which one of the following is not correctly matched?
- | Offence | - | Section of the BNS, 2023 |
|-----------------|---|--------------------------|
| (1) Robbery - | | Section 309 |
| (2) Extortion - | | Section 308 |
| (3) Dacoity - | | Section 310 |
| (4) Theft - | | Section 301 |
51. निम्नलिखित में से कौनसा एक सही सुमेलित नहीं है ?
- | अपराध | भारतीय न्याय संहिता की धारा 2023 |
|-------------|----------------------------------|
| (1) लूट | - धारा 309 |
| (2) उद्घापन | - धारा 308 |
| (3) डकैती | - धारा 310 |
| (4) चोरी | - धारा 301 |
52. 'A' dishonestly breaks open a donation box fixed at a public place which 'A' believes to contain propधारा. In which of the following Section, 'A' has committed the offence under BNS, 2023?
- (1) Section 334
(2) Section 331
(3) Section 333
(4) Section 332
52. 'क' बेईमानी से सार्वजनिक स्थान में लगे दान पेटिका को तोड़कर खोलता है जिसमें सम्पत्ति होने का विश्वास है। 'क' ने बी. एन.





एस., 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत अपराध कारित किया है?

- (1) धारा 334
- (2) धारा 331
- (3) धारा 333
- (4) धारा 332

- (2) दी गई स्थिति में प्राइवेट प्रतिरक्षा का कोई अधिकार नहीं था, इसलिए 'ख' ने हत्या की है।
- (3) 'ख' को प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार था, इसलिए उसने कोई अपराध नहीं किया।
- (4) 'ख' ने अपने प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का अतिलंघन किया है, इस प्रकार उसने आपराधिक मानव वध किया है।

53. Which one of the following Section of BNS, 2023 is related to use of criminal force in attempt to commit theft of property carried by a person?

- (1) Section 134
- (2) Section 136
- (4) Section 133
- (3) Section 135

53. बी. एन. एस. 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा किसी व्यक्ति द्वारा ले जाने वाली सम्पत्ति की चोरी के प्रयत्नों में आपराधिक बल के प्रयोग से संबंधित है?

- (1) धारा 134
- (2) धारा 136
- (3) धारा 133
- (4) धारा 135

54. Which one of the following sections is related to diary of proceedings in investigation?

- (1) Section 192
- (2) Section 195
- (3) Section 191
- (4) Section 190

54. निम्नलिखित में से कार्यवाहियों की डायरी' कौनसी धारा 'अन्वेषण में से सम्बन्धित है?

- (1) धारा 192
- (2) धारा 195
- (3) धारा 191
- (4) धारा 190

55. 'A' is running behind 'B' with a naked sword with the intention of causing the death of 'B'. While running away, 'B' takes out a pistol from his pocket, seeing that 'A' turns in the opposite direction and runs, while running back, 'B' shoots at 'A', killing 'A'. Find out the correct statement from the following -

- (1) 'B' has committed unintentional Murder.
- (2) There was no Right of Private Defence in the given situation, therefore, B has committed Murder.
- (3) 'B' had Right of Private Defence, therefore he has committed no offence.
- (4) B has exceeded his Right of Private Defence, thus committed Culpable homicide.

55. 'क' नग्न तलवार लेकर 'ख' का पीछा कर रहा है, उसका इरादा 'ख' को जान से मारने का है। भागते समय 'ख' अपनी जेब से पिस्तौल निकालता है, यह देखकर कि, 'क' विपरीत दिशा में मुड़कर भागता है, वापस भागते हुए 'क' पर 'ख' गोली चलाता है, जिससे 'क' की मृत्यु हो जाती है। निम्नलिखित में से सही कथन ज्ञात कीजिए -

- (1) 'ख' ने गैरइरादतन हत्या की है।

56. Which one of the following Sections of the BNSS, 2023 deals with the service of summons on societies?

- (1) Section 70
- (2) Section 65
- (3) Section 66
- (4) Section 68

56. बी. एन. एस.एस., 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा सोसाइटियों पर समन की तामील से सम्बन्धित है?

- (1) धारा 70
- (2) धारा 65
- (3) धारा 66
- (4) धारा 68

57. Which one of the following Sections of the BNSS, 2023 is related to 'report of investigation by subordinate police officer'?

- (1) Section 188
- (2) Section 192
- (3) Section 190
- (4) Section 189

57. बी एन एस.एस. 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा अधिनस्थ पुलिस अधिकारी द्वारा अन्वेषण की रिपोर्ट' से सम्बन्धित है?

- (1) धारा 188
- (2) धारा 192
- (3) धारा 190
- (4) धारा 189

58. In Indian Law, under what circumstances can a 'mistake of law' operate as a mitigating factor even though it is generally no defense?

- (1) When the statute expressly excludes knowledge as an ingredient of the offence.
- (2) When the mistake pains to a procedural rather than substantive provision.
- (3) When the accused demonstrates extraordinary diligence beyond ordinary prudence.
- (4) When a statute provides that certain knowledge is an essential element of the offence, and the accused lacks that specific knowledge.

58. भारतीय विधि में, किन परिस्थितियों में 'विधि की भूल' के दोष को कम करने वाले कारक के रूप में माना जा सकता है, जबकि सामान्यतः इसे बचाव का आधार नहीं माना जाता ?

- (1) जब विधि में स्पष्ट रूप से कहा गया हो कि अपराध के लिए ज्ञान एक आवश्यक तत्व नहीं है।
- (2) जब भूल किसी प्रक्रियात्मक प्रावधान से संबंधित हो, न कि मूलभूत प्रावधान से।





- (3) जब आरोपी सामान्य विवेक से परे असाधारण सतर्कता प्रदर्शित करता हो।
- (4) जब विधि में यह प्रावधान हो कि कोई विशेष ज्ञान अपराध का अनिवार्य तत्व है, और आरोपी को उस विशिष्ट ज्ञान का अभाव हो।

59. Which Section of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 has provision providing for video recording of Search and Seizure can be done preferably by cell phone also?

- (1) Section 102
- (2) Section 100
- (3) Section 104
- (4) Section 105

59. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की किस धारा में यह प्रावधान है कि तलाशी और जब्तीकरण की प्रक्रिया की वीडियो रिकॉर्डिंग मोबाइल फोन द्वारा भी की जा सकती है?

- (1) धारा 102
- (2) धारा 100
- (3) धारा 104
- (4) धारा 105

60. Which one of the following Sections of the Bhartiya Nyaya Sanhita, 2023 defines 'Snatching'?

- (1) Section 304
- (2) Section 303
- (3) Section 305
- (4) Section 306

60. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की निम्नलिखित धाराओं में से कौनसी एक 'झपटमारी' को परिभाषित करती है?

- (1) धारा 304
- (2) धारा 303
- (3) धारा 305
- (4) धारा 306

61. According to Section 163 of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, what is the maximum period for which State Government has power to further extend the order made by the Magistrate?

- (1) Not exceeding 6 months
- (2) Not exceeding 3 months
- (3) Not exceeding 4 months
- (4) Not exceeding 1 year

61. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की धारा 163 के अनुसार मजिस्ट्रेट द्वारा दिए गए आदेश को कितनी अधिकतम अवधि के लिए राज्य सरकार आगे बढ़ा सकती है?

- (1) 6 माह से अनधिक
- (2) 3 माह से अनधिक
- (3) 4 माह से अनधिक
- (4) 1 वर्ष से अनधिक

62. A mercy petition rejected by the Governor must be forwarded to the President within a period of-

- (1) 30 days from the date of inception
- (2) 30 days from the date of rejection

- (3) 60 days from the date of rejection
- (4) 60 days from the date of inception

62. राज्यपाल द्वारा अस्वीकृत दया याचिका को राष्ट्रपति को निम्नलिखित अवधि के भीतर अग्रेषित किया जाना चाहिए -

- (1) आरंभ की तिथि से 30 दिन
- (2) अस्वीकृति की तिथि से 30 दिन
- (3) अस्वीकृति की तिथि से 60 दिन
- (4) आरंभ की तिथि से 60 दिन

63. Which one of the following Sections of the BNSS, 2023 is related to offences committed by means of electronic communications?

- (1) Section 202
- (2) Section 201
- (3) Section 204
- (4) Section 203

63. बी. एन. एस.एस., 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा इलेक्ट्रॉनिक संसूचना के साधनों द्वारा किए गए अपराधों से सम्बन्धित है?

- (1) धारा 202
- (2) धारा 201
- (3) धारा 204
- (4) धारा 203

64. Which one of the following Sections of the BNSS, 2023 deals with the service of summons on Government Servant?

- (1) Section 67
- (2) Section 65
- (3) Section 68
- (4) Section 66

64. बी. एन. एस. एस. 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा सरकारी सेवक पर समन की तामील से सम्बन्धित है?

- (1) धारा 67
- (2) धारा 65
- (3) धारा 68
- (4) धारा 66

65. Which one of the following Sections of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 defines 'Culpable Homicide'?

- (1) Section 99
- (2) Section 100
- (3) Section 102
- (4) Section 101

65. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की निम्नलिखित धाराओं में से कौनसी एक 'आपराधिक मानव वध को परिभाषित करती है?

- (1) धारा 99
- (2) धारा 100
- (3) धारा 102
- (4) धारा 101

66. Under the Section 283 of BNSS, 2023, which of the following offences cannot be tried summarily?

- (1) Offences punishable with imprisonment not exceeding 2 years





- (2) Offences punishable with imprisonment not exceeding one year
- (3) Offences punishable with imprisonment not exceeding 6 months
- (4) Offences punishable with imprisonment exceeding 3 years
66. बी. एन. एस. एस. 2023 की धारा 283 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौनसा अपराध संक्षिप्त रूप से विचारणीय नहीं हो सकता ?
- (1) अपराध जो दो वर्ष के कारावास से अधिक अवधि से दण्डनीय न हों
- (2) अपराध जो एक वर्ष के कारावास से अधिक अवधि से दण्डनीय न हों
- (3) अपराध जो 6 माह से अधिक कारावास की अवधि से दण्डनीय न हों
- (4) अपराध जो तीन वर्ष के कारावास से अधिक अवधि से दण्डनीय हों
67. Which one of the following Chapters of the BNSS, 2023 deals with the 'Maintenance of Public Order and Tranquility'?
- (1) Chapter -VIII
- (2) Chapter - IX
- (3) Chapter - XI
- (4) Chapter - X
67. बी. एन. एस. एस. 2023 का निम्नलिखित में से कौनसा अध्याय 'लोक व्यवस्था और प्रशांति बनाए रखने से सम्बन्धित है ?
- (1) अध्याय - 8
- (2) अध्याय - 9
- (3) अध्याय - 11
- (4) अध्याय - 10
68. Which one of the following Sections of the BNSS, 2023 is related to Record of Evidence in absence of accused?
- (1) Section 333
- (2) Section 334
- (3) Section 335
- (4) Section 329
68. बी. एन. एस. एस. 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा अभियुक्त की अनुपस्थिति में साक्ष्य के अभिलेख से सम्बन्धित है ?
- (1) धारा 333
- (2) धारा 334
- (3) धारा 335
- (4) धारा 329
69. On which of the following date, the President of India gave his assent for the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023?
- (1) 1 June, 2024
- (2) 25 December, 2023
- (3) 1 March, 2024
- (4) 2 January, 2024
69. भारतीय न्याय संहिता, 2023 के लिए, निम्नलिखित में से किस तारीख को भारत के राष्ट्रपति ने अपनी अनुमति प्रदान की?
- (1) 1 जून, 2024

- (2) 25 दिसम्बर 2023
- (3) 1 मार्च, 2024
- (4) 2 जनवरी, 2024

70. 'A', a zamindar, knowing of the commission of a murder within the boundary of his house, wilfully misinforms the SHO of the concerned Police Station that the death has occurred by accident in consequence of the bite of a snake. 'A' is liable for the offence under Section..... of BNS, 2023.
- (1) 217
- (2) 212
- (3) 213
- (4) 211
70. 'क' एक जमींदार, यह जानते हुए कि उसके घर की चारदीवारी के अन्दर एक हत्या की गयी है, उस सम्बन्धित पुलिस थाने के एस.एच.ओ. को जानबूझकर यह मिथ्या सूचना देता है कि सांप के काटने के परिणामस्वरूप मृत्यु दुर्घटना से हुई है। के अंतर्गत 'क', बी. एन. एस., 2023 की धारा अपराध के लिए दायी है।
- (1) 217
- (2) 212
- (3) 213
- (4) 211
71. Which one of the following is an essential ingredient for the offence of theft under Section 303 of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023?
- (1) Maliciously
- (2) Fraudulently
- (3) Dishonestly
- (4) Without good faith
71. निम्नलिखित में से कौन भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 303 के अंतर्गत चोरी के अपराध का आवश्यक तत्व है?
- (1) विद्वेषपूर्ण
- (2) कपटपूर्वक
- (3) बेईमानीपूर्वक
- (4) सद्भाव के बिना
72. Match the following - Subject Matter
- (A) Criminal breach of trust
- (B) Cheating
- (C) Mischief
- (D) Stolen
- Section of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023
- (1) Section 318
- (2) Section 324
- (3) Section 317
- (4) Section 316
- (1) (A)-(3), (B)-(4), (C)-(1), (D)-(2)
- (2) (A)-(2), (B)-(4), (C)-(3), (D)-(1)
- (3) (A)-(4), (B)-(1), (C)-(2), (D)-(3)
- (4) (A)-(4), (B)-(3), (C)-(2), (D)-(1)
72. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए विषय वस्तु





- (A) आपराधिक न्यासभंग
- (B) छल
- (C) रिष्टि
- (D) चुराई हुई सम्पत्ति

भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा

- (1) धारा 318
- (2) धारा 324
- (3) धारा 317
- (4) धारा 316
- (1) (A)-(3), (B)-(4), (C)-(1), (D)-(2)
- (2) (A)-(2), (B)-(4), (C)-(3), (D)-(1)
- (3) (A)-(4), (B)-(1), (C)-(2), (D)-(3)
- (4) (A)-(4), (B)-(3), (C)-(2), (D)-(1)

73. A hangman, who hangs the prisoner in pursuant to the order of the court is exempted from criminal liability by virtue of which Section of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023?

- (1) Section 16
- (2) Section 17
- (3) Section 18
- (4) Section 15

73. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की किस धारा के अन्तर्गत कैदी को न्यायालय के आदेश पर फाँसी देने वाला एक जल्लाद आपराधिक दायित्व से मुक्त है?

- (1) धारा 16
- (2) धारा 17
- (3) धारा 18
- (4) धारा 15

74. Which of the following Section of the BNSS, 2023 enables a 'pleader' authorised by the accused to plead guilty on behalf of his client?

- (1) Section 277(2)
- (2) Section 275
- (3) Section 276(2)
- (4) Section 277(3)

74. बी. एन. एस. एस. 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा अभियुक्त द्वारा प्राधिकृत 'प्लीडर' को अपने कक्षीकार की ओर से दोषी होने का अभिवचन करने के लिए प्राधिकृत करती है ?

- (1) धारा 277(2)
- (2) धारा 275
- (3) धारा 276 (2)
- (4) धारा 277 (3)

75. 'Local inspection' is related to which of the following Section of the BNSS, 2023?

- (1) Section 348
- (3) Section 347
- (2) Section 351
- (4) Section 350

75. 'स्थानीय निरीक्षण बी. एन. एस. एस. 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा से सम्बन्धित है ?

- (1) धारा 348
- (3) धारा 347
- (2) धारा 351
- (4) धारा 350

76. According to the Supreme Court's interpretation of Section 157(1) of Cr.P.C. [176(1) BNSS], the expression "forthwith" implies that the F.I.R. must be forwarded to the Magistrate -

- (1) immediately without any delay, irrespective of circumstances
- (2) at the discretion of the investigating officer
- (3) only after the investigation is completed
- (4) within a within a reasonable time, without any unreasonable delay

76. दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 157(1) [176(1) बी.एन.एस.एस.], की सर्वोच्च न्यायालय की व्याख्या के अनुसार, "तत्काल" अभिव्यक्ति का तात्पर्य है कि एफ. आई. आर. को मजिस्ट्रेट को भेजा जाना चाहिए

- (1) बिना किसी देरी के परिस्थितियों की परवाह किए बिना
- (2) अन्वेषण अधिकारी के विवेक पर
- (3) केवल अन्वेषण पूरा होने के बाद
- (4) उचित समय के भीतर, बिना अनुचित देरी के

77. Match the following according to Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 - Subject matter

- (A) Proclamation for person absconding
- (B) Attachment of propthary of person absconding
- (C) When search warrant may be issued
- (D) Search for persons wrongfully confined

Sections of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023

- (i) Section 100
- (ii) Section 96
- (iii) Section 84
- (iv) Section 85
- (1) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(iii), (D)-(i)
- (2) (A)-(iii), (B)-(iv), (C)-(ii), (D)-(i)
- (3) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(i)
- (4) (A)-(iii), (B)-(ii), (C)-(iv), (D)-(i)

77. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अनुसार निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए - विषयवस्तु

- (A) फरार व्यक्ति के लिए उद्घोषणा
- (B) फरार व्यक्ति की सम्पत्ति की कुर्की
- (C) तलाशी वॉरंट कब जारी किया जा सकेगा
- (D) सदोष परिरुद्ध व्यक्तियों के लिए तलाशी

- (i) धारा 100
- (ii) धारा 96
- (iii) धारा 84
- (iv) धारा 85
- (1) (A)-(ii), (B)- (iv), (C) - (iii), (D)-(i)
- (2) (A)-(iii), (B)-(iv), (C)-(ii), (D)-(i)
- (3) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(i)
- (4) (A)-(iii), (B)-(ii), (C) - (iv), (D)-(i)





78. Which one of the following Sections empowers the Magistrate to convict an accused on Plea of Guilty in the trial of summon case?

- (1) Section 275
- (2) Section 279
- (3) Section 278
- (4) Section 277

78. समन मामले के विचारण में, निम्नलिखित में से कौनसी धारा मजिस्ट्रेट को अभियुक्त के दोषों के अभिवाक पर दोष सिद्ध करने के लिए सशक्त करती है?

- (1) धारा 275
- (2) धारा 279
- (3) धारा 278
- (4) धारा 277

79. In BNS, 2023 if the offence is punishable with fine or community service, the imprisonment which the court imposes in default of payment of the fine or in default of community service shall be simple, and the term for which the court directs the offender to be imprisoned, in default of payment of fine or in default of community service, shall not exceed -

- (1) two months, when the amount of the fine does not exceed two thousand rupees.
- (2) one year, if fine is more than five thousand rupees.
- (3) four months, when the amount of the fine does not exceed five thousand rupees.
- (4) two months, when the amount of fine does not exceed five thousand rupees.

79. बी. एन. एस. 2023 में, यदि अपराध जुर्माने या सामुदायिक सेवा से दंडनीय है, तो जुर्माने का भुगतान न करने या सामुदायिक सेवा न करने पर न्यायालय द्वारा दी जाने वाली कारावास की अवधि साधारण होगी और जुर्माने का भुगतान न करने या सामुदायिक सेवा न करने पर न्यायालय द्वारा अपराधी को कारावास की सजा की अवधि इससे अधिक नहीं होगी

- (1) दो महीने, यदि जुर्माने की राशि दो हजार रुपये से अधिक न हो।
- (2) एक वर्ष, यदि जुर्माना पाँच हजार रुपये से अधिक हों।
- (3) चार महीने, यदि जुर्माने की राशि पाँच हजार रुपये से अधिक न हो।
- (4) दो महीने, यदि जुर्माने की राशि पाँच हजार रुपये से अधिक न हो।

80. 'A' a woman, gives her consent to 'B', a transgender, to capture her bathing images. At the same time, 'A' requests 'B' not to disseminate it. 'B' disseminates it on Social Media. 'B' is liable for -

- (1) Voyeurism
- (2) An act intended to outrage the modesty of a woman
- (3) Stalking
- (4) Sexual harassment

80. 'क' एक महिला, 'ख' एक उभयलिंगी को अपने नहाने का चित्र लेने के 'क', 'ख' से उसे प्रसारित नहीं करने के लिए अनुरोध करती

है। 'ख' सोशल मीडिया पर इसे प्रसारित कर देता है। 'ख' के लिए दायी है।

- (1) दृश्यरतिकता
- (2) कार्य जो किसी महिला की लज्जा का अनादर करने के लिए आशयित है
- (3) पीछा करना
- (4) लैंगिक उत्पीड़न

81. In which case was it held that Section 235(2) [258(2) BNSS] gives the accused a right to be heard on quantum of sentence and cannot annul the conviction judgment?

- (1) Jagmohan Singh V. State of Uttar Pradesh, 1973
- (2) Santa Singh V. State of Punjab, 1976
- (3) Ediga Anamma V. State of Andhra Pradesh, 1974
- (4) Harshad Gupta V. State of Chhattisgarh, 2024

81. किस मामले में यह निर्णित किया गया कि धारा 235(2) [258(2) बी.एन.एस.एस.] अभियुक्त को सजा की अवधि पर सुनवाई का अधिकार देती है और दोषसिद्धि के फैसले को रद्द नहीं कर सकती?

- (1) जगमोहन सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य 1973
- (2) सांता सिंह बनाम पंजाब राज्य, 1976
- (3) एडिगा अनम्मा बनाम आंध्र प्रदेश राज्य, 1974
- (4) हर्षद गुप्ता बनाम छत्तीसगढ़ राज्य 2024

82. When does the Right of Private Defence of body not extend to causing death?

- (1) An assault with the intention of abducting
- (2) An act with the intention of throwing water
- (3) An assault with the intention of kidnapping
- (4) An assault with the intention of gratifying unnatural lust

82. शरीर की प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार मृत्यु नहीं कारित करने का कब होता है?

- (1) अपहरण करने के आशय से किया गया कोई हमला
- (2) पानी फेंकने के आशय से किया गया कोई कृत्य
- (3) व्यपहरण करने के आशय से किया गया कोई हमला
- (4) प्रकृति विरुद्ध काम तृष्णा की तृप्ति के आशय से किया गया कोई हमला

83. Which one of the following Sections of the BNSS, 2023 empowers the Executive Magistrate to attach the subject of dispute and to appoint receiver?

- (1) Section 167
- (2) Section 165
- (3) Section 164
- (4) Section 166

83. बी. एन.एस.एस., 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा कार्यपालक मजिस्ट्रेट को विवाद की विषय वस्तु को कुर्क करने और रिसीवर नियुक्त करने के लिए सशक्त करती है?

- (1) धारा 167
- (2) धारा 164
- (3) धारा 165
- (4) धारा 166





84. Doctrine of Transferred Malice is provided under which of the following provisions of BNSS?

- (1) Section 108
- (2) Section 102
- (3) Section 101
- (4) Section 106

84. बी. एन. एस. एस. के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किस प्रावधान में दुर्भावना के हस्तांतरण का सिद्धान्त दिया गया है?

- (1) धारा 108
- (2) धारा 101
- (3) धारा 102
- (4) धारा 106

85. 'A' shakes his fist at 'B' intending it to be likely that he may thereby cause 'B' to believe that 'A' is about to strike 'B'. 'A' has committed the offence of.....

- (1) criminal force
- (2) grave provocation
- (3) assault
- (4) force

85. 'ख' पर अपना मुक्का 'क' इस आशय से जानते हुए हिलाता है कि उसके द्वारा 'ख' को यह विश्वास हो जाए कि 'क', 'ख' को मारने वाला ही है। 'क' ने का अपराध कारित किया।

- (1) आपराधिक बल
- (2) गम्भीर प्रकोपन
- (3) हमला
- (4) बल

86. Which one of the following Sections of the BNSS, 2023 is related to Tender of Pardon to Accomplice?

- (1) Section 346
- (2) Section 345
- (3) Section 306
- (4) Section 343

86. बी. एन. एस.एस., 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा सह-अपराधी को क्षमादान देने से सम्बन्धित है?

- (1) धारा 346
- (2) धारा 345
- (3) धारा 306
- (4) धारा 343

87. Which of the following Section of the BNS, 2023 is related to court to be open?

- (1) Section 366
- (2) Section 362
- (3) Section 365
- (4) Section 364

87. बी. एन. एस., 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा न्यायालय के खुले होने से सम्बन्धित है ?

- (1) धारा 366
- (2) धारा 362
- (3) धारा 365
- (4) धारा 364

88. Under Order VII Rule 2 of the Civil Procedure Code, 1908, the plaint shall state the precise amount claimed when the suit is for-

- (1) movables in the possession of the defendant
- (2) mesne profits
- (3) unsettled accounts
- (4) the recovery of money

88. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश VII नियम 2 के अनुसार, दावा की गई ठीक रकम वादपत्र में कथित की जाएगी, जब वाद

- (1) प्रतिवादी के कब्जे में की जंगम वस्तुओं के लिए हो
- (2) अन्तःकालीन लाभ के लिए हो
- (3) अपरिनिर्धारित लेखा का हो
- (4) धन की वसूली का हो

89. Which one of the following Sections of the BNSS, 2023 is related to 'compensation for accusation without reasonable cause'?

- (1) Section 275
- (2) Section 276
- (3) Section 274
- (4) Section 273

89. बी. एन. एस. एस. 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा 'उचित कारण के बिना अभियोग के लिए प्रतिकर से सम्बन्धित है ?

- (1) धारा 275
- (2) धारा 276
- (3) धारा 274
- (4) धारा 273

90. 'A' intentionally deceives 'B' into a belief that 'A' means to repay any money, that 'B' may lend to him and thereby dishonestly induces 'B' to lend him money, whereas 'A' not intending to repay it. What offence 'A' has committed?

- (1) Criminal breach of trust
- (2) Cheating in laws
- (3) Attempt to criminal misappropriation
- (4) Fraud

90. 'ए' साशय प्रवंचना करके 'बी' को यह विश्वास कराता है कि 'ए' को जो धन 'बी' उधार देगा उसे वह चुका देगा और उसके द्वारा बेईमानी से 'बी' को उत्प्रेरित करता है कि वह उसे धन उधार दे दे, जबकि उस का आशय उस धन को चुकाने का नहीं है। 'ए' ने कौनसा अपराध किया?

- (1) आपराधिक न्यास - भंग
- (2) छल
- (3) आपराधिक दुर्विनियोग का प्रयत्न
- (4) कपट

91. Under the provisions of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, what is the maximum time limit for framing of charge against the accused from the first hearing on charge in the case of offence exclusively trialed by Session Court?

- (1) 45 days
- (2) 120 days





- (3) 90 days
(4) 60 days
91. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के प्रावधानों के अंतर्गत जो अपराध केवल सत्र न्यायालय द्वारा विचारणीय है, उसमें आरोप पर प्रथम सुनवाई से अभियुक्त के खिलाफ अभियोग निर्धारण की अधिकतम समय सीमा क्या है?
- (1) 45 दिन
(2) 120 दिन
(3) 90 दिन
(4) 60 दिन
92. Under Section 59 of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, to whom does officer in-charge of the police station shall report the cases of all persons arrested without warrant?
- (1) Public Prosecutor
(2) District Magistrate
(3) Superintendent of Police
(4) Session Judge
92. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की धारा 59 के अन्तर्गत पुलिस थाने का भारसाधक अधिकारी वॉरंट के बिना गिरफ्तार किए गए सभी व्यक्तियों के मामले में रिपोर्ट किसको भेजेगा ?
- (1) लोक अभियोजक
(2) जिला मजिस्ट्रेट
(3) पुलिस अधीक्षक
(4) सत्र न्यायाधीश
93. Form No. 22 of Schedule II of BNSS, 2023 is related to -
- (1) order for the removal of nuisances
(2) Magistrate's Notice and Peremptory Order
(3) summons to an accused person
(4) summons to witness
93. बी.एन.एस.एस., 2023 की द्वितीय अनुसूची की प्रारूप संख्या 22 संबंधित है -
- (1) न्यूसेंसों को हटाने के लिए आदेश से
(2) मजिस्ट्रेट द्वारा सूचना और अनिवार्य आदेश से
(3) अभियुक्त व्यक्ति को समन से
(4) साक्षी को समन से
94. Which one of the following is not correctly matched according to Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023?
- Subject Matter Section of BNSS, 2023**
- (1) Executive Magistrates - Section 14
(2) Court of Session - Section 8
(3) Public Prosecutors - Section 18
(4) Special Judicial Magistrates - Section 12
94. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अनुसार निम्नलिखित में से कौनसा एक सही सुमेलित नहीं है ?
- विषयवस्तु भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की धारा**
- (1) कार्यपालक मजिस्ट्रेट्स - धारा 14
(2) सेशन न्यायालय - धारा 8
(3) लोक अभियोजक - धारा 18
(4) विशेष न्यायिक मजिस्ट्रेट्स - धारा 12

95. 'A', a surgeon, voluntarily communicates to a patient his opinion that he cannot live. The patient dies in consequence of the shock. What offense is committed by the doctor?
- (1) No offence Telegram-
(2) Culpable homicide not amounting to murder
(3) Grievous hurt
(4) Culpable homicide amounting to murder
95. एक सर्जन, 'क' स्वेच्छा से एक मरीज को बताता है कि वह जीवित नहीं रह सकता। सदमे के कारण मरीज की मृत्यु हो जाती है। डॉक्टर द्वारा कौनसा अपराध किया गया है?
- (1) कोई अपराध नहीं
(2) हत्या की कोटि में न आने वाला आपराधिक मानव वध
(3) घोर उपहति
(4) हत्या की कोटि में आने वाला आपराधिक मानव वध
96. What is not included from the following in the term 'Land or Water' under Section 164(2) of BNSS, 2023?
- (1) Other produce of land
(2) Fisheries
(3) Markets
(4) Benefits from pledged propdhary
96. बी.एन.एस.एस., 2023 की धारा 164 (2) के अन्तर्गत 'भूमि या जल' पद के अन्तर्गत निम्नलिखित में क्या शामिल नहीं है?
- (1) भूमि की अन्य उपज
(2) मीन क्षेत्र
(3) बाजार
(4) गिरवी सम्पत्ति से लाभ
97. In which of the following Section of the BNSS, 2023, the recording of confessions and statements are made?
- (1) Section 183
(2) Section 182
(3) Section 181
(4) Section 180
97. बी. एन. एस.एस., 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा में संस्वीकृतियों और कथनों को अभिलिखित किया जाता है?
- (1) धारा 183
(2) धारा 182
(3) धारा 181
(4) धारा 180
98. 'A' is husband of 'B'. 'B' is a member of an 'organised crime syndicate'. 'A' 'harbours' 'B' after committing the offence of organised crime. 'A' is liable for -
- (1) no offence
(2) criminal conspiracy of organised crime
(3) knowingly facilitating the commission of organised crime
(4) abetment of organised crime
98. 'क', 'ख' का पति है। 'ख' 'संगठित अपराध सिंडिकेट' की सदस्य है। 'क', 'ख' को संगठित अपराध करने के पश्चात 'संश्रय' देता है। 'क' दायी है -
- (1) किसी भी अपराध के लिए नहीं





- (2) संगठित अपराध के आपराधिक षड्यन्त्र के लिए
- (3) संगठित अपराध को जानते हुए सुकर बनाने के लिए
- (4) संगठित अपराध के दुष्प्रेरण के लिए

99. Which of the following Section of BNS, 2023 has repealed the Indian Penal Code, 1860?

- (1) Section 358(1)
- (2) Section 358(2)
- (3) Section 358(3)
- (4) Section 358(4)

99. बी.एन.एस., 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा द्वारा भारतीय दंड संहिता 1860 को निरसित किया गया है?

- (1) धारा 358(1)
- (2) धारा 358(2)
- (3) धारा 358(3)
- (4) धारा 358(4)

100. Choose the correct combination from the following -

- (1) Attachment of propdhary of person absconding - Section 84
- (2) Proclamation of person absconding - Section 85
- (3) Claims and objections to attachment - Section 83
- (4) Identification and attachment of propdhary of proclaimed person - Section 86

100. निम्नलिखित में से सही संयोजन का चयन कीजिए

- (1) फरार व्यक्ति की सम्पत्ति की कुर्की धारा 84
- (2) फरार व्यक्ति के लिए उद्घोषणा - धारा 85
- (3) कुर्की के बारे में दावे और आपत्तियां - धारा 83
- (4) उदघोषित पहचान और कुर्की - धारा 86

101. Who is not empowered to hold inquests under the BNSS, 2023?

- (1) Any other Executive Magistrate specially empowered in this behalf by the District Magistrate
- (2) District Magistrate
- (3) Sub-Divisional Magistrate
- (4) Chief Judicial Magistrate

101. बी.एन.एस.एस., 2023 के अन्तर्गत मृत्यु- समीक्षा करने के लिए कौन सशक्त नहीं है?

- (1) जिला मजिस्ट्रेट द्वारा इस निमित्त विशेषतया सशक्त किया गया कोई अन्य कार्यपालक मजिस्ट्रेट
- (2) जिला मजिस्ट्रेट
- (3) उपखण्ड मजिस्ट्रेट
- (4) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट

102. Under the Civil Procedure Code 1908, no second appeal shall lie except on the ground mentioned in -

- (1) Section 102
- (2) Section 100
- (3) Section 103
- (4) Section 104

102. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत कोई भी द्वितीय अपील में..... वर्णित आधारों पर होगी, अन्यथा नहीं।

- (1) धारा 102
- (2) धारा 100
- (3) धारा 103
- (4) धारा 104

103. Under Section 528 of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, inherent power may be exercised by -

- (1) High Court Only
- (2) Session Court Only
- (3) Supreme Court Only
- (4) Any Criminal Court

103. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अंतर्गत धारा 528 में अन्तर्निहित शक्ति का प्रयोग किया जाता है -

- (1) केवल उच्च न्यायालय द्वारा
- (2) केवल सत्र - न्यायालय द्वारा
- (3) केवल उच्चतम न्यायालय द्वारा
- (4) कोई भी आपराधिक न्यायालय द्वारा

104. 'A' intentionally pulls up a woman's veil and thereby frightens her. 'A' is guilty of-

- (1) Assault
- (2) Criminal force
- (3) Stalking
- (4) Hurt

104. 'क' किसी महिला का घूंघट साशय हटा देता है और उससे उसको डरा देता है। 'क' दोषी है

- (1) हमला
- (2) आपराधिक बल
- (3) पीछा करना
- (4) उपहति

105. 'Z' dies in possession of ornaments and money. His servant 'A' dishonestly takes the ornaments and money and misappropriates the same. 'A' is guilty under-

- (1) Section 315 BNS
- (2) Section 306 BNS
- (3) Section 303 BNS
- (4) Section 314 BNS

105. 'ज' के कब्जे में आभूषण (गहनों) और धन था, वह मर जाता है। उसका सेवक 'क' बेईमानी से आभूषण और धन ले जाता है और उसका दुर्विनियोग करता है। 'क' ----- के अंतर्गत दोषी है।

- (1) बी. एन. एस. की धारा 315
- (2) बी. एन. एस. की धारा 306
- (3) बी. एन. एस. की धारा 303
- (4) बी. एन. एस. की धारा 314

106. Which one of the following Sections defines the term 'Prison' under the BNSS, 2023?

- (1) Section 302 (1) (a) and (b)
- (2) Section 303 (2) (a), (b) and (c)
- (3) Section 301 (b) (i) and (ii)





- (4) Section 304 (a), (b), (c) and (d)
106. बी. एन.एस.एस., 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा 'कारागार' पद को परिभाषित करती है?
- (1) धारा 302 (1) (क) एवं (ख)
 - (2) धारा 303 (2) (क), (ख) एवं (ग)
 - (3) धारा 301 (ख) (i) एवं (ii)
 - (4) धारा 304 (क), (ख), (ग) एवं (घ)
107. 'A' causes 'Z' to go within a walled space and locks 'Z' in. 'A' shall be guilty of -
- (1) Assault
 - (2) Wrongful confinement
 - (3) Wrongful restraint
 - (4) Hurt
107. 'A' दीवार से घिरे हुये स्थान में 'Z' को प्रवेश कराकर 'Z' को उसमें ताला लगाकर बन्द कर देता है। 'A' दोषी होगा
- (1) हमले का
 - (2) सदोष परिरोध का
 - (3) सदोष अवरोध का
 - (4) उपहति का
108. Disclosure of identity of victim of rape is punishable in the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 under-
- (1) Section 73
 - (2) Section 70
 - (3) Section 71
 - (4) Section 72
108. बलात्संग की पीड़िता की पहचान का प्रकटीकरण भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अन्तर्गत दण्डनीय है -
- (1) धारा 73 में
 - (2) धारा 70 में
 - (3) धारा 71 में
 - (4) धारा 72 में
109. For the purposes of BNSS, 2023, who is empowered to determine the language of each court within the State other than High Court?
- (1) Supreme Court
 - (2) Central Government
 - (3) High Court
 - (4) State Government
109. बी. एन. एस.एस., 2023 के प्रयोजनों के लिए, राज्य के अन्दर उच्च न्यायालय से भिन्न प्रत्येक न्यायालय की भाषा अवधारित करने के लिए कौन सशक्त है?
- (1) उच्चतम न्यायालय
 - (2) केंद्रीय सरकार
 - (3) उच्च न्यायालय
 - (4) राज्य सरकार
110. 'Quasi-Marital relation' is related to which of the following Section of BNS, 2023?
- (1) Explanation - 1 of Section 98
 - (2) Explanation - 2 of Section 100
 - (3) Explanation - 1 of Section 99
 - (4) Explanation - 2 of Section 98

110. 'विवाह सदृश संबंध' (Quasi- Marital relation) बी. एन. एस. 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा से संबंधित है ?
- (1) धारा 98 का स्पष्टीकरण - 1
 - (2) धारा 100 का स्पष्टीकरण - 2
 - (3) धारा 99 का स्पष्टीकरण - 1
 - (4) धारा 98 का स्पष्टीकरण - 2
111. The principle that guides a person when choosing between two evils is illustrated in
- (1) Section 22 of BNS, 2023
 - (2) Section 19 of BNS, 2023
 - (3) Section 18 of BNS, 2023
 - (4) Section 17 of BNS, 2023
111. दो बुराइयों में से किसी एक को चुनते समय मार्गदर्शन करने वाला सिद्धान्त में दर्शाया गया है।
- (1) बी.एन.एस., 2023 की धारा 22
 - (2) बी.एन.एस., 2023 की धारा 19
 - (3) बी. एन. एस., 2023 की धारा 18
 - (4) बी. एन. एस., 2023 की धारा 17
112. Match the following -
- Subject Matter
- (A) Defamation
 - (B) Criminal intimidation
 - (C) Forgery
 - (D) Making a false document
- Section of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023
- (1) Section 335
 - (2) Section 336
 - (3) Section 356
 - (4) Section 351
- (1) (A)-(3), (B)-(4), (C)-(2), (D)-(1)
 - (2) (A)-(3), (B)-(2), (C)-(4), (D)-(1)
 - (3) (A)-(4), (B)-(3), (C)-(2), (D)-(1)
 - (4) (A)-(2), (B)-(4), (C)-(3), (D)-(1)
112. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए -
- विषय वस्तु
- (A) मानहानि
 - (B) आपराधिक अभित्रास
 - (C) कूटरचना
 - (D) मिथ्या दस्तावेज रचना
- भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा
- (1) धारा 335
 - (2) धारा 336
 - (3) धारा 356
 - (4) धारा 351
- (1) (A)-(3), (B)-(4), (C)-(2), (D)-(1)
 - (2) (A)-(3), (B)-(2), (C)-(4), (D)-(1)
 - (3) (A)-(4), (B)-(3), (C)-(2), (D)-(1)
 - (4) (A)-(2), (B)-(4), (C)-(3), (D)-(1)
113. Under which of the following circumstances, a wife is entitled to claim maintenance under Section 144 of the BNSS, 2023?
- (1) A neglected wife who is unable to maintain herself
 - (2) If she is living in adultery





- (3) If she remarries after divorce
(4) If she has agreed to receive a lumpsum amount from the husband
113. बी. एन. एस. एस. 2023 की धारा 144 के अन्तर्गत, एक पत्नी निम्नलिखित में से किन परिस्थितियों में भरण-पोषण का दावा करने की हकदार है?
- (1) एक उपेक्षित पत्नी जो स्वयं का भरण-पोषण करने में असमर्थ हो
(2) यदि वह जारता की दशा में रह रही है
(3) यदि वह विवाह विच्छेद के बाद दोबारा विवाह कर लेती है
(4) यदि वह पति से एकमुश्त राशि प्राप्त करने के लिए सहमत हो गई है
114. 'A' instigates 'B' to murder 'C' who refuses to do so. 'A' is guilty of-
- (1) Abetment to Commit murder
(2) No offence
(3) Criminal Conspiracy
(4) Attempt to Commit murder
114. 'A', 'C' की हत्या करने के लिए 'B' को उकसाता है, जो ऐसा करने से मना कर देता है। 'A' दोषी है -
- (1) हत्या करने के दुष्प्रेरण का
(2) कोई अपराध नहीं
(3) आपराधिक षड्यंत्र का
(4) हत्या करने के प्रयत्न का
115. 'Compensation for accusation without reasonable cause' has been provided in which of the following Section of the BNSS, 2023?
- (1) Section 273
(2) Section 270
(3) Section 272
(4) Section 221
115. 'उचित कारण के बिना अभियोग के लिए प्रतिकर बी.एन.एस.एस., 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा में उपबन्धित किया गया है?
- (1) धारा 273
(2) धारा 270
(3) धारा 272
(4) धारा 271
116. In which landmark case did the Supreme Court hold that a victim's evidence in a communal riot remained credible despite a delayed police examination under Section 161 Cr.P.C. (180 BNSS)?
- (1) Rudrappa Ramappa Jainpur V. State of Karnataka (2004)
(2) Velu Viswanathan V. State Etc. (1971)
(3) Paresh Kalyan Das Bhavsar V. Sadiq Yakubhai (1993)
(4) Pakala Narayana Swami V. Emperor (1939)
116. किस ऐतिहासिक मामले में उच्चतम न्यायालय ने यह अभिनिर्धारित किया कि सांप्रदायिक दंगे में पीड़ित का साक्ष्य धारा 161 सी.आर.पी.सी. (180 बी.एन.एस.एस.) के तहत विलंबित पुलिस जांच के बावजूद विश्वसनीय बना रहा?
- (1) रुद्रप्पा रामप्पा जैनपुर बनाम कर्नाटक राज्य (2004)

- (2) वेलू विश्वनाथन बनाम राज्य आदि (1971)
(3) परेश कल्याण दास भावसार बनाम सादिक याकूबभाई (1993)
(4) पकाला नारायण स्वामी बनाम सम्राट (1939)

117. Which one of the following Sections of the Bhartiya Nyaya Sanhita, 2023 is related to Act of a person of unsound mind'?
- (1) Section 21
(2) Section 23
(3) Section 22
(4) Section 20
117. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की निम्नलिखित धाराओं में से कौनसी एक 'विकृतचित्त व्यक्ति के कार्य से सम्बन्धित है ?
- (1) धारा 21
(2) धारा 23
(3) धारा 22
(4) धारा 20
118. In Section 2(7-A), Civil Procedure Code 1908, "High Court" in relation to the Andaman and Nicobar Islands means -
- (1) High Court in Mumbai
(2) High Court in Kerala
(3) High Court in Gujarat
(4) High Court in Calcutta
118. धारा 2 (7-क), सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 में अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के संबंध में "उच्च न्यायालय" से अभिप्रेत है
- (1) मुम्बई उच्च न्यायालय
(2) केरल उच्च न्यायालय
(3) गुजरात उच्च न्यायालय
(4) कलकत्ता उच्च न्यायालय
119. Which of the following combination is not correctly matched?
- (1) Evidence for Prosecution - Section 253
(2) Framing of charge - Section 251
(3) Acquittal - Section 255
(4) Conviction on Plea of guilty - Section 252
119. निम्नलिखित में से कौनसा संयोजन सही सुमेलित नहीं है?
- (1) अभियोजन के लिए साक्ष्य - धारा 253
(2) आरोप विरचित करना - धारा 251
(3) दोषमुक्ति - धारा 255
(4) दोषी होने के अभिवचन पर दोषसिद्धि - धारा 252
120. 'X' lays sticks and turf over a pit, with the intention of thereby causing death or with the knowledge that death is likely to be thereby caused. 'Y' believing the ground to be firm, treads on it, falls in and is killed. 'X' has committed.....
- (1) No offence
(2) Murder
(3) Culpable homicide
(4) Death by negligence





120. 'क' एक गड्डे पर लकड़ियाँ और घास इस आशय से बिछाता है, कि उसके द्वारा मृत्यु कारित करे या यह ज्ञान रखते हुए बिछाता है कि सम्भाव्य है कि उसके द्वारा मृत्यु कारित हो। 'ख' यह विश्वास करते हुए कि वह भूमि सुदृढ़ है, उस पर चलता है, उसमें गिर जाता है और मारा जाता है। 'क' ने ----- कारित किया है
- (1) कोई अपराध नहीं
 - (2) हत्या
 - (3) आपराधिक मानव वध
 - (4) उपेक्षा द्वारा मृत्यु
121. Which of the following orders is related to "Appearance of Parties and Consequence of Non-Appearance" under the Civil Procedure Code, 1908?
- (1) Order X
 - (2) Order XI
 - (3) Order VIII
 - (4) Order IX
121. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौनसा आदेश "पक्षकारों की उपसंज्ञाति और उनकी अनुपसंज्ञाति के परिणाम से संबंधित है ?
- (1) आदेश X
 - (2) आदेश XI
 - (3) आदेश VIII
 - (4) आदेश IX
122. Who is empowered to withdraw from the prosecution of any person before the judgement is pronounced?
- (1) Public Prosecutor in-charge of a case
 - (2) Officer-in-Charge of concerned police station
 - (3) District Superintendent of Police
 - (4) District Magistrate
122. निर्णय सुनाए जाने के पूर्व किसी व्यक्ति के अभियोजन को वापस लिए जाने के लिए कौन सशक्त है?
- (1) किसी मामले का भारसाधक लोक अभियोजक
 - (2) संबंधित थाने का भारसाधक अधिकारी
 - (3) जिला पुलिस अधीक्षक
 - (4) जिला मजिस्ट्रेट
123. The punishment for 'Gang Rape', as provided under Section 70(1) of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, is -
- (1) Death Sentence
 - (2) Imprisonment up to ten years
 - (3) Rigorous imprisonment which will be not less than 10 years but which may extend to life imprisonment
 - (4) Rigorous imprisonment which will be not less than 20 years but which may extend to life imprisonment
123. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 70 (1) के अन्तर्गत 'सामूहिक बलात्कार' के लिये सजा का प्रावधान है -
- (1) मृत्युदण्ड
 - (2) दस वर्ष तक का कारावास
 - (3) कठोर कारावास जो 10 वर्ष से कम नहीं होगा, किन्तु जो आजीवन कारावास तक विस्तारित किया जा सकता है

- (4) कठोर कारावास जो 20 वर्ष से कम नहीं होगा, किन्तु जो आजीवन कारावास तक विस्तारित किया जा सकता है
124. Which one of the following Sections of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 defines 'Cruelty'?
- (1) Section 86
 - (2) Section 80
 - (3) Section 88
 - (4) Section 85
124. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की निम्नलिखित धाराओं में से कौनसी एक 'क्रूरता' को परिभाषित करती है?
- (1) धारा 86
 - (2) धारा 80
 - (3) धारा 88
 - (4) धारा 85
125. Under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, the provision relating to "Tampering with proptharmy mark with intent to cause injury", is given in-
- (1) Section 348
 - (2) Section 340 -
 - (3) Section 347
 - (4) Section 346
125. भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अन्तर्गत, "क्षति कारित करने के आशय से सम्पत्ति चिन्ह को बिगाड़ना" संबंधी प्रावधान दिया गया है
- (1) धारा 348 में
 - (2) धारा 349 में
 - (3) धारा 347 में
 - (4) धारा 346 में
126. Under Section 129 of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, who is empowered to take security for good behaviour from habitual offenders?
- (1) Executive Magistrate
 - (2) Chief Judicial Magistrate
 - (3) Judicial Magistrate - First Class
 - (4) Zonal Magistrate
126. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की धारा 129 के अंतर्गत कौन आभ्यासिक अपराधियों से सदाचार के लिए प्रतिभूति लेने के लिए सशक्त है ?
- (1) कार्यपालक मजिस्ट्रेट
 - (2) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
 - (3) न्यायिक मजिस्ट्रेट - प्रथम श्रेणी
 - (4) जोनल मजिस्ट्रेट
127. A precept is issued by the court who passed the decree to another court-
- (1) Under Section 45 CPC
 - (2) Under Section 48 CPC
 - (3) Under Section 47 CPC
 - (4) Under Section 46 CPC
127. डिक्री पारित करने वाले न्यायालय द्वारा अन्य न्यायालय को आज्ञापत्र जारी किया जाता है
- (1) सी.पी.सी. की धारा 45 के अन्तर्गत
 - (2) सी.पी.सी. की धारा 48 के अन्तर्गत





- (3) सी.पी.सी. की धारा 47 के अन्तर्गत
- (4) सी.पी.सी. की धारा 46 के अन्तर्गत

128. What is the maximum period of 'Solitary Confinement' under the BNS, 2023?

- (1) Five months
- (2) Six months
- (3) Four months
- (4) Three months

128. बी. एन. एस., 2023 के अन्तर्गत 'एकान्त परिरोध की अधिकतम अवधि क्या है?

- (1) पांच माह
- (2) छः माह
- (3) चार माह
- (4) तीन माह

129. Section 219 of the BNSS, 2023 is related to which of the following?

- (1) Prosecution for offences against marriage
- (2) Cognizance of offences by Court of Session
- (3) Prosecution of Judges
- (4) Prosecution for defamation

129. बी. एन. एस. एस. 2023 की धारा 219 निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है?

- (1) विवाह के विरुद्ध अपराधों के लिए अभियोजन
- (2) अपराधों का सेशन न्यायालय द्वारा संज्ञान
- (3) न्यायाधीशों का अभियोजन
- (4) मानहानि के लिए अभियोजन

130. For the purposes of Section 229 BNSS, 2023, petty offence means -

- (1) Any offence punishable only with fine not exceeding 10,000.
- (2) Any offence punishable only with fine not exceeding 5000
- (3) Any offence under Motor Vehicle Act, 1988 punishable with fine only.
- (4) Any offence punishable only with fine not exceeding 2000.

130. बी. एन. एस. एस., 2023 की धारा 229 के प्रयोजनों के लिए, क्षुद्र अपराध से अभिप्राय है

- (1) कोई भी दण्डनीय अपराध जिसके लिए केवल 10,000₹ से अधिक का जुर्माना नहीं लगाया जा सकता है।
- (2) कोई भी दण्डनीय अपराध जिसके लिए केवल 5000₹ से अधिक का जुर्माना नहीं लगाया जा
- (3) मोटर वाहन अधिनियम, 1988 के अन्तर्गत कोई भी अपराध जो केवल जुर्माने से दण्डनीय हो।
- (4) कोई भी दण्डनीय अपराध जिसके लिए केवल 2000₹ से अधिक का जुर्माना नहीं लगाया जा सकता है।

131. In Mohar Singh V. State of Rajasthan case (2015), the Supreme Court reiterated that an offence under Section 307 IPC (109 BNS) is -

- (1) Permissible for compounding in commercial disputes
- (2) Compoundable with victim's consent

- (3) Non-compoundable and cannot be quashed for settlement
- (4) Automatically quashed on victim's pardon

131. मोहर सिंह बनाम राजस्थान राज्य (2015) मामले में, सर्वोच्च न्यायालय ने धारा 307 आई.पी.सी. (109 बी. एन. एस.) के तहत अपराध के संबंध में यह दोहराया कि -

- (1) वाणिज्यिक विवादों में प्रशमन करने की अनुमति है
- (2) पीड़ित की सहमति से शमनीय है
- (3) अशमनीय है और समझौते के लिए रद्द नहीं किया जा सकता
- (4) पीड़ित की क्षमा पर स्वतः रद्द हो जाता है

132. When any Court of Session passes a sentence of death and the proceeding is submitted to the High Court, in which of the following Section of BNSS, 2023 the High Court may acquit that accused person?

- (1) Section 409(b)
- (2) Section 408(c)
- (3) Section 409(c)
- (4) Section 408(a)

132. जब सत्र न्यायालय मृत्युदण्डादेश देता है और कार्यवाही उच्च न्यायालय को प्रस्तुत कर दी जाती है, तो बी. एन. एस. एस. 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा में उच्च न्यायालय उस अभियुक्त व्यक्ति को दोषमुक्त कर सकेगा?

- (1) धारा 409 (ख)
- (2) धारा 408 (ग)
- (3) धारा 409 (ग)
- (4) धारा 408 (क)

133. Which of the following is not included in the 'Terrorist Act'?

- (1) Doing of any act with the intent to threaten the unity of India
- (2) Doing of any act without the intent to threaten the social security of India
- (3) Doing of any act with the intent to threaten the security of India
- (4) Doing of any act with the intent to threaten the economic security of India

133. निम्नलिखित में से 'आतंकवादी कृत्य' में क्या शामिल नहीं है?

- (1) भारत की एकता को संकट में डालने के आशय से कोई कृत्य करना
- (2) भारत की सामाजिक सुरक्षा को संकट में डालने के आशय से बिना कोई कृत्य करना
- (3) भारत की सुरक्षा को संकट में डालने के आशय से कोई कृत्य करना
- (4) भारत की आर्थिक सुरक्षा को संकट में डालने के आशय से कोई कृत्य करना

134. The Rule of Res Judicata is contained in which Section of the Civil Procedure Code, 1908?

- (1) Section 11
- (2) Section 12
- (3) Section 13
- (4) Section 14

134. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की किस धारा में पूर्व न्याय का सिद्धान्त निहित है?





- (1) धारा 11
- (2) धारा 12
- (3) धारा 13
- (4) धारा 14

135. Amendment of Pleadings -

- (1) cannot be permitted before start of the proceedings
- (2) cannot be permitted in between the proceedings
- (3) cannot be permitted after the proceedings
- (4) can be permitted at any stage of the proceedings

135. अभिवचन के संशोधन की -

- (1) कार्यवाही के प्रारम्भ से पूर्व अनुमति नहीं दी जा सकती
- (2) कार्यवाही के दौरान अनुमति नहीं दी जा सकती
- (3) कार्यवाही के पश्चात अनुमति नहीं दी जा सकती
- (4) कार्यवाही के किसी भी प्रक्रम में अनुमति दी जा सकती है

136. 'A' in a pencil into the anus of a woman 'B' aged Seventeen Years with her consent. 'A' is liable for -

- (1) offence of rape
- (2) offence of criminal force
- (3) offence of assault
- (4) unnatural offence

136. 'क' सत्रह वर्षीय महिला 'ख' की गुदा में उसकी सम्मति से एक पेंसिल प्रविष्ट करता है। 'क' दायी है -

- (1) बलात्संग के अपराध के लिए
- (2) आपराधिक बल के अपराध के लिए
- (3) हमले के अपराध के लिए
- (4) अप्राकृतिक अपराध के लिए

137. Which of the following judgments established that an omnibus order by the District Superintendent of Police directing detention. of the entire mail of a petitioner by the Postal and Telegraph Department is not illegal, thereby interpreting the scope of "document or thing" in Section 95 of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023?

- (1) Amar Singh V. State (AIR 1965 Rajasthan 160)
- (2) Textile Traders Syndicate Ltd. V. State of U.P. (AIR 1960 Allahabad 405)
- (3) Jamshed V. State of U.P. (1976 C.r. LJ 1680, Allahabad)
- (4) Kailash Chandra V. Superintendent of Post Offices (AIR 1960 Punjab 412)

137. निम्नलिखित में से किस निर्णय ने यह स्थापित किया कि जिला पुलिस अधीक्षक द्वारा याचिकाकर्ता के संपूर्ण डाक को डाक एवं तार विभाग द्वारा जब्त करने का आदेश अवैध नहीं है, जिससे भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की धारा 95 में "दस्तावेज़ या वस्तु" के क्षेत्र का निर्वचन किया?

- (1) अमर सिंह बनाम राज्य (ए.आई. आर. 1965 राजस्थान 160)
- (2) टेक्सटाइल ट्रेडर्स सिंडिकेट लिमिटेड बनाम यू. पी. राज्य (ए.आई.आर. 1960 इलाहाबाद 405)

- (3) जमशेद बनाम यू.पी. राज्य (1976 C. r. LJ 1680, इलाहाबाद)
- (4) कैलाश चंदेरा बनाम डाकघर अधीक्षक (ए.आई. आर. 1960 पंजाब 412)

138. Choose the incorrect combination from the following -

- (1) Particulars as to time, place and person - Section 235
- (2) Contents of charge - Section 234
- (3) Court may alter charge - Section 237
- (4) Effect of errors - Section 238

138. निम्नलिखित में से गलत संयोजन का चयन कीजिए -

- (1) समय, स्थान और व्यक्ति के बारे में विशिष्टियां - धारा 235
- (2) आरोप की अन्तर्वस्तु - धारा 234
- (3) न्यायालय आरोप परिवर्तित कर सकता है - धारा 237
- (4) गलतियों का प्रभाव - धारा 238

139. In a case, a claim set up against another is called -

- (1) set-off
- (2) counterclaim
- (3) new claim
- (4) no claim

139. एक वाद में, एक दावे के विरुद्ध दूसरा दावा कहलाता है -

- (1) मुजरा
- (2) प्रतिदावा
- (3) नया दावा
- (4) कोई दावा नहीं

140. Garnishee order is issued under -

- (1) Section 130 of CPC
- (2) Section 128 (2)(d) of CPC
- (3) Section 129 of CPC
- (4) Section 131 of CPC

140. गारनिशी आदेश जारी किया जाता है

- (1) धारा 130 CPC के अन्तर्गत
- (2) धारा 128 (2) (d) CPC के अन्तर्गत
- (3) धारा 129 CPC के अन्तर्गत
- (4) धारा 131 CPC के अन्तर्गत

141. Which of the following combination is not correctly matched?

- (1) Section 2 (25) - Omission
- (2) Section 2 (26) - Person
- (3) Section 2 (27) - Public
- (4) Section 2 (22) - Oath

141. निम्नलिखित में से कौनसा संयोजन सुमेलित नहीं है?

- (1) धारा 2 (25) - लोप
- (2) धारा 2 (26) - व्यक्ति
- (3) धारा 2 (27) - लोक
- (4) धारा 2 (22) - शपथ

142. 'A' holds 'Z' down and fraudulently takes Z's money from Z's clothes, without Z's consent. 'A' is guilty of-

- (1) Robbery





- (2) No offence
(3) Theft
(4) Cheating
142. 'A', 'Z' को दबोच लेता है और 'Z' के कपड़ों में से 'Z' का धन, 'Z' की सम्पत्ति के बिना ले लेता है। 'A' दोषी है
(1) लूट का
(2) कोई अपराध नहीं
(3) चोरी का
(4) छल का
143. 'Functus Officio' is related to which of the following Section of BNSS, 2023?
(1) Section 403
(2) Section 362
(3) Section 482
(4) Section 528
143. 'फंक्टस ऑफिसियो (Functus Officio) बी. एन. एस. एस., 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा से संबंधित है ?
(1) धारा 403
(2) धारा 362
(3) धारा 528
(4) धारा 482
144. A threatens to publish a defamatory libel concerning 'Z' unless 'Z' gives him money. Which offence has been committed by 'A' under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023?
(1) Extortion
(2) Defamation
(3) Robbery
(4) Theft
144. 'A' यह धमकी देता है कि यदि 'Z' ने उसको धन नहीं दिया तो वह 'Z' के बारे में मानहानिकारक अपमान - लेख प्रकाशित करेगा। 'A' ने भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अधीन कौनसा अपराध किया है?
(1) उद्घापन
(2) मानहानि
(3) लूट
(4) चोरी
145. 'A' kidnaps 'B', a child aged seven years with the intention of taking dishonestly the gold chain from the body of B. A' has committed an offence under which Section of BNS, 2023?
(1) Section 97
(2) Section 98
(3) Section 96
(4) Section 95
145. 'क', 'ख' का व्यपहरण करता है जो कि एक सात है, 'ख' के शरीर पर से सोने की चेन बेईमानीपूर्वक लेने के आशय से। 'क' ने बी.एन.एस. 2023 की किस धारा के अन्तर्गत अपराध कारित किया है?
(1) धारा 97
(2) धारा 98
(3) धारा 96
(4) धारा 95

146. Which of the following statement is not correct in relation to the power of court to issue commissions under Section 75 of the Civil Procedure Code, 1908?
(1) The court may issue a commission to examine any person.
(2) The court may issue a commission to attach property.
(3) The court may issue a commission to make a local investigation.
(4) The court may issue a commission to perform any ministerial act.
146. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 75 के अन्तर्गत कमीशन निकालने की न्यायालय की शक्ति के संबंध में निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही नहीं है?
(1) न्यायालय कमीशन निकाल सकेगा किसी व्यक्ति की परीक्षा के लिए।
(2) न्यायालय कमीशन निकाल सकेगा किसी सम्पत्ति को कुर्क करने के लिए।
(3) न्यायालय कमीशन निकाल सकेगा स्थानीय अन्वेषण करने के लिए।
(4) न्यायालय कमीशन निकाल सकेगा कोई अराचिवीय कार्य करने के लिए।
147. Which of the following is correct?
(1) Magistrate cannot arrest a person.
(2) A private person cannot arrest a person.
(3) A Judicial Magistrate (U/S 41 of BNSS, 2023) cannot arrest a person.
(4) A Police officer can arrest a person.
147. निम्नलिखित में से कौनसा सही है?
(1) मजिस्ट्रेट किसी व्यक्ति को गिरफ्तार नहीं कर सकता।
(2) एक प्राइवेट व्यक्ति किसी व्यक्ति को गिरफ्तार नहीं कर सकता।
(3) न्यायिक मजिस्ट्रेट (धारा 41, भा. ना.सु.सं., 2023 के अंतर्गत) किसी व्यक्ति को गिरफ्तार नहीं कर सकता है।
(4) एक पुलिस अधिकारी एक व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है।
148. Which one of the following Sections of the BNSS, 2023 deals with the prevention of a breach of peace arising out of disputes over the rights of use of land or water?
(1) Section 162
(2) Section 166
(3) Section 165
(4) Section 164
148. बी. एन. एस. एस. 2023 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा भूमि या जल के उपयोग के अधिकारों के विवादों से उत्पन्न होने वाली शांति भंग की रोकथाम से संबंधित है?
(1) धारा 162
(2) धारा 166
(3) धारा 165
(4) धारा 164
149. In the Civil Procedure Code 1908, "notice to show cause against execution in certain cases" is contained in -
(1) Order XXI Rule 22-A
(2) Order XXI Rule 20





- (3) Order XXI Rule 21
(4) Order XXI Rule 22
149. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 में, "कुछ दशाओं में निष्पादन के विरुद्ध हेतुक दर्शित करने की सूचना" अन्तर्विष्ट है -
(1) आदेश XXI नियम 22-क में
(2) आदेश XXI नियम 20 में
(3) आदेश XXXI नियम 21 में
(4) आदेश XXI नियम 22 में
150. The word "written statement" under Civil Procedure Code, 1908 means -
(1) statement in writing of a dumb witness
(2) reply of an employee against the charge sheet
(3) a reply of a defendant to the plaint filed by the plaintiff
(4) statement of the victim given to the Police in writing
150. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत "लिखित कथन" से अर्थ है -
(1) मूक साक्षी का कथन जो लिखित में है
(2) आरोप पत्र के विरुद्ध कर्मचारी का उत्तर
(3) वादी द्वारा दायर वाद पत्र के विरुद्ध प्रतिवादी द्वारा दायर उत्तर
(4) पुलिस को लिखित में दिया गया पीड़ित का कथन

